duxerat, cui quinquaginta mille numeros cum bonorum suorum hypotheca promiserat, eo quod sic in dispensatione erat expressum, ut competentem dotem uxori, & consanguineæ assignaret. Cumque dictus Ioannes Teixeira, qui solidum solverat, domos quasdam dicti P. in addictione publica cepisset, quæ perfecta addictione obiit, ejus uxor Maria Diaz contra addictionem opposuit impedimenta tertij possessoris, asserens se in possessione illorum bonorum esse, petebatque, ut addictione nulla judicaretur, nec ulterius procederet, ex Ordin.lib.3.tit.86. §.17. & quæ Vallasc.conf.55.per tot. Barbosa in l. si alienam num.19.ff.solut. matrimon. Cabed. arest.66. Insuper dicens quod sufficiebat ad impediendam executionem Rei, ut dominus ipsius accederet, & opponeret, quando lis super eadē re non fuit mota, sed tantum pro executione capit, ex Bart. in l. à divo §. si super rebus ff.de re judic. num. 3. Covar. prætic.cap. 16.num.4. Cabed.d.arest.66. & quia duobus prioribus Senatoribus placuit, ut impedimenta pro probatis haberentur, dictaque impediens suæ possessioni restitueretur: sequentes autē duo domini contrarium adstruebant, sequentia in processu tractanda duxi. Primum an uxor ratione dotis sibi assignatae à marito, possit impedire executionem factam in bonis ipsius, quæ ante dotis constitutionem erant pro conductionis mercede obligata. Secundum, an additione perfecta debeat nullari.

I Pro quorum resolutione noto, quod in præsenti maritus bona sua ante matrimonium conductioni obli-gaverat, qui postea dotem uxori constituit in quantitate 50. mille nummorum, & sibi de novo in dotem assignatae fuerunt quædam domus à matre uxor, quæ etiam pro addictione captæ fuerunt: ex quo apparet non bene agere dictam uxorem, dum impedire studet executionem, quasi ipsa in possessione domorum sit ratione suæ dotis, cum ipsi non domus, sed quantitas

in dotem fuerit assignata: nec dubitari potest de validitate illius dotis factæ ex causa matrimonij futuri, quia ex pluribus causis valent similes donationes, quia eo animo fiunt, ut statim acquirantur, non referendo se ad tempus contracti matrimonij, probat l. 1. C. de donat. ante nupt. Sylvester verbo dos quæst.6. ubi Angel.num. 6. Armilla 8. Tabiena quæst. 5. numer.6. Baeça de non meliorand. filiab. cap. 16. num. 40. alias enim non valerent, si fierent cum relatione ad tempus matrimonij celebrati, ut late per Sanch. lib. 6. disputat. 1. num.6. Unde quando Pontifex dispensat cum consanguineis ea conditione, ut vir uxorem pauperem datur teneatur, valet ea dotis constitutio, quia non est mera donatio, sed ex causa onerosa, ut Summus Pontifex dispenset, & ex tali vel simili causa donationem valere palam est: veluti quando maritus ignobilis nobilem dicit, vel senex juvenem, quam dotis constitutionem etiam matrimonio constante fieri posse quasi remuneratore factam, ut legi non subsit, tenuit gloss. in l. si voluntate, vers. petendis C. de dotis promiss. Bart. in l. si divortio num. 4. ff.de verbor. obligation. Tiraq. de nobilitat. cap. 18.num. 19. Covar. 4. decretal. 2. part. cap. 3. §. 3. num. 2. Gregor. in l. 2. tit. 30. part. 2. Gomes in l. 52. Taur. num. 66. & tom. 2. variat. cap. 4. num. 23. Peres lib. 5. Ordin. tit. 2. lib. 1. fol. 73. §. præterea relictum, Dueñ. reg. 121. limit. 11. Baeça de non meliorand. cap. 16. in fin. Azeved. lib. 1. Recopil. tit. 2. l. 2. n. 11. Ayora de partit. 1. part. cap. 7. n. 36. Barbosa in l. quæ dotis num. 56. ff. fol. matrim. Vallasc. conf. 4. num. 7: & conf. 5. num. 18. Molin. tom. 2. de just. tract. 2. disput. 289. §. tertius, & disput. 439. plures alios casus congerit Sanch. de matrim. lib. 6. disput. 7. num. 4. 5. & 6.

2 Unde fit, quod si post dotem illa eadem mulier uxor fiat, secuto matrimonio juxta formam legis Regiae lib. 4. tit. 47. quæ habet, ut omnia fiant communia, tamen hæc donatio non

communicabitur, quia eo animo sit, ut præcipua apud uxorem sit ex mandato superioris, nam si statim esset communicanda, non adimpleretur mandatum, nec formæ dispensationis esset satis factum, quæ intendit, ut apud uxorem illa dos remaneat illæsa, & ab omni communicatione immunis, quoad proprietatem, non enim Pontifex censetur attendere ad leges, seu statuta particularia, arg. cap. 1. de constitution.

3 Ex quibus sit, quod dubitari potest in præsenti circa duo: primum, an uxor, cui dos assignata est, sit præferenda in exactione priori creditori, qui generalem habet hypothecam: secundum, an saltem sit præferenda circa domos, quæ marito post dictam obligationem in dotem datæ fuerunt, quia cum sint bona post dictam hypothecam acquisita, videtur uxor in his præferenda, ex reg. l. assiduis C. qui potiores: & in primo membro de jure est, quod mulier pro sua dote non solum habet tacitam hypothecam §. fuerat Instit. de action. Barbos. in l. 1. 3. part. num. 27. sed privilegium prælationis anterioribus creditoribus, d. l. assiduis C. qui potior. Auth. de æqualit. dotis §. his consequens col. 7. & Auth. quo jure C. qui potior. nam idem recipitur in muliere, quod in fisco, ut non solum hypothecæ priori tacitæ præferatur, verum etiam in privilegio personali actionum, gloss. in l. privilegia ff. de privil. creditor. argum. l. qui autem §. sciendum ff. quæ in fraud. & in d. Auth. quo jure. Imò mulier pro sua dote præfertur fisco in actione personali, licet in hypotheca parificetur, & concurrant l. 2. C. de privil. fisci: adeo ut aliqui dixerint, eam esse præferendam illi, qui jus prælationis habet in sua tacita hypotheca, ut in eo, qui mutuavit ad refectionem, juxta l. interdum ff. qui potior. & dixit Salycet. in d. Auth. quo jure num. 3. Matienç. in l. 7. tit. 16. gloss. §. num. 8. lib. 5. Negus. 5. part. num. 16. 2. memb. negant tamen DD. in d. Auth. de æqualitate dotis §. his consequens, verbo posterior,

col. 7. Gutierrez. practic. lib. 3. quæst. 99. num. 66.

4 Unde dubitari solet: an mulier in sua tacita hypotheca præferatur illi, qui habet expressam, ut in nostro casu? Et communis habet non præferri, & per DD. in d. §. fuerat, Gregor. in l. 33. tit. 13. part. 5. verbo entones, Gutier. d. quæst. 99. num. 7. Gomes in l. 50. Tauri num. 39. Negus. 2. part. 2. membr. num. 100. licet aliter sentiat Vacon. cap. 92. Vanderanus de privileg. creditor. cap. 4. Misinger. cent. 4. observ. 13. Barbos. 6. part. legis 1. num. 5. quia contraria est communis, quæ in judicando sequenda est, Ordin. lib. 3. tit. 64. Unde licet hypotheca mulieris sit expressa, si tamen est posterior, non præfertur anteriori expressæ, Gutierrez. ubi supra num. 8. Corras. in l. qui liberos num. 235. ff. de ritu nuptiar. Barbos. ubi supra num. 56. licet præferatur habenti tacitam anteriorem, Negus. d. 4. memb. 2. part. num. 99. excepta causa funeraria, quæ dotti præfertur, ex Matienç. d. gloss. §. num. 2. Pichard. in §. fin. Instit. de leg. Falcid. Dueñ. reg. 397. Gama decis. 318. Garcia de expens. cap. 8. Mascard. conclus. 804. num. 26. Ayora 2. part. quæst. 12. Gutierrez. lib. 2. pract. quæst. 70. l. impensa ff. de religios. l. si quis 14. §. si colonus eod. licet videatur obstatre d. §. his consequens in fin. ubi cavetur causam dotis soli cedere militiae. Ex quibus in hoc primo membro mulier præferri non potest, etiam si expressam haberet hypothecam contra priorem creditore, qui expressam pariter habebat.

5 Maius dubium circa domos à marito per dotem de novo acquisitas post priorem obligationem: & sine dubio videtur, saltem in his domibus uxorem præferendam, quia mulier æquiparatur fisco in sua dote, d. §. his consequens. Fiscus autem præfertur in acquisitis post suum contractum priori creditori, licet expressam habeat hypothecam l. si is qui 28. ubi Bart. ff. de jur. fisc. Peregrin. de jur. fisci. lib. 6. tit. 6. n. 15. Negus. 2. membr. 3. part. numer. 42.

con-

contra text. in l. si ignorante C. remiss. pignor. l. 2. ff. qui potior. licet in quæstis ante prior creditor cum expressa, vel tacita hypotheca præferatur fisco l. si pignus l. Titius in princ. & §. fin. ff. qui potior. l. si fundum C. eod. tit. Peregrin. ubi supra num. 16. Negus. num. 42. Covar. 1. variar. cap. 16. n. 2. Capic. decis. 129. Barbos. in l. 1. 2. part. num. 21. Gutierr. lib. 3. practic. quæst. 99. num. 16. Ratio est: quia in hypotheca, fiscus cæteris creditoribus non præfertur, gloss. in l. 33. tit. 13. p. 5. verbo obligados.

6 Unde cum uxor in his domibus habeat suam tacitam hypothecam cum jure prælationis, potest virtute sui privilegij revocare pecuniam jam creditori solutam ex pretio domuum, etiam si bona fide consumpta sit, quia si extat, eam vendicare potest per hypothecariam, quia hypotheca fisci, & dotis comprehendit etiam pecuniam, l. pen. §. fin. ff. de pign. l. idemque §. fin. ff. qui potior. Negus. 1. membr. 2. part. num. 11. & 14. membr. 2. part. num. 166. Quod si est bona fide consumpta, vendicari potest actione personali, si debitor est non solvendo, l. ult. §. fin. vero hæredes C. de jur. delib. l. defert §. fin. ff. de jur. fisc. Gutierr. practic. 1. Covar. practic. lib. 3. cap. 10. n. cap. 29. Menoch. conf. 25. num. 4. lib. 1. Surdus conf. 4. n. 26.

Transit enim pecunia cum sua causa, & dicitur hypothecata in genere, quo casu nunquam potest censeri consumpta, argum. l. incendium C. si cert. petat. explicat eleganter Barbosa in l. 1. 6. part. num. 20. Verum nec hæc consideratio potest habere locum in nostro casu, quia in priori obligatione aderat hypotheca generalis, etiam futurorum, pro locationis mercede, quæ fieri potest: & succedunt quæ DD. in l. 2. C. de pignor. facit l. in solutum C. de action. ubi Donel. in Codicem. fol. 115. Surdus

conf. 495. num. 9. Unde tacita hypotheca uxoris non potest præferri anteriori expressæ, ut per Gutierr. d. num. 8. & alios supra citatos.

7 Circa secundum dubium ex prioris resolutione patet addictionem nullo modo retractari posse, cum addictione facta fuerit in bonis debitoris, ex Ordin. lib. 3. tit. 91. etiamsi impediens jus reale prætenderet, quia licet in obligatione dotis realis obligatio considerari posset, ratione hypothecæ, quæ ad tertios possessores transit, Ordin. lib. 4. tit. 3. Valasc. quæst. 32. num. 15. Barbos. 2. part. rubr. num. 26. Gama decis. 21. num. 5. Pinel. in Auth. nisi num. 48. Tamen in hoc casu hæc omnia deficiunt supposita priori obligatione generali cum hypotheca, maxime quando constat uxori non fuisse bona aliqua in dotem assignata, sed quantitatem, quæ actio personalis privilegiata non sufficit, ut additione retractetur priori creditori facta habenti generalem bonorum hypothecam expressam.

8 Atque ex his fundamentis discessi à dominis, qui impudentem pro sua dote præferendum asserebant, & executionem retractandam, & accessi sentientibus impudentem, non posse pertendere rerum possessionem ratione suæ dotis, cum quantitas tantum in dotem fuisset assignata; ab illis tamen discessi, dum existimant, ut integra dos persolvatur impudenti ex bonis in addictionem suscepitis, quasi cum illo onere transiissent; quia ex supradictis patet nullam actionem habere uxorem contra priorem creditorem, ut illi præferatur, nec perfecta addictione contrarium patitur Ordin. d. §. 1. Verum ex collatione deliberationum evictum fuit, ut manente addictione dos persolvatur impudenti: sicque sententia scripta fuit: Scriba Georgio Fernandez.

DECISIO XXXX.

SUMMARIA.

- 1 Contractus initium sumit in ea persona, cum qua gestus est.
An procurator emens nomine alterius pariter obligatus maneat. ibi.
- 2 Procurator se, & dominum obligat mero jure.
- 3 Interpretatur text. in l. si pupilli §. 1. ff. negot. gest.
- 4 Procurator duobus modis contrahit, vel precedente mandato ad contrahendum, vel sub nomine officij.
Procurator, vel simpliciter contrahit, vel se specialiter pro domino adstringit. ibi.
- 5 L. fin. C. de instit. action.
- 6 Interpretata d.l. si pupilli §. 1.
Contractus mutui ibi non censemur initium sumpsisse in persona procu-

DECISIO XXXX.

An procurator, qui nomine domini merces accepit, conveniri possit pro pretio ipsarum principali non vocato?

- 1 Um Lupus Cardoso ex mandato D. Ludovici de Noronha plurima ad apparatum nuptiarum ipsius emissem in hac civitate, deauratos enses cum balteis auro, & acu pictis, & cum subicibus ephyppiarijs pariter deauratis, alijsque equorum ornamentis, ipse Lupus chirographum præstítit, quo se obligavit solutum ex pecunia dicti D. Ludovi-

- ratoris. *ibi.*
- 7 Quando procurator ex officio contrahit, quomodo teneatur.
Durante officio licet creditor, vel dominum, vel institorem convenire. ibi.
Institore condemnato non fit executio in ejus bonis.
- 9 Si contractus est ex utraque parte obligatorius, etiam institutor finito officio convenitur.
Explicata l. 1. C. de sentent. ibi.
- 10 Nulla actio judicari datur adversus procuratorem.
Exploditur sententia Bartoli sententis indigere procuratorem exceptione. ibi.
- 11 Impugnatur distinctio Ias. inter procuratorem ad judicia, & contractus.

ci, quam in posterum erat recepturus: elapsis pluribus annis non soluto pretio Emmanuel Gomez contra dictum procuratorem item movit, ut empratum rerum premium sibi exolveret, & agentis jus eo videtur inniti, quia procurator emens nomine alterius pariter obligatus remanet; quia contractus initium sumit ab ea persona, cum qua gestus est, l. quæcunque gerimus ff. de action. & obligat. probat Bart. in l. stipulatio ista §. si stipuler. num. 2. ff. de verbis. oblig. Panorm.

Panorm. in cap. querelam num. 10. de elect. & in cap. fuscitata num. 4. de in integrum rest. & ante eam Theophil. in §. fin. Instit. de his per quos agere possumus: deinde facit l. i. C. de sentent. & interloc. ubi sententia ferri debet contra procuratorem, ibi: *Non procuratorem, sed ipsam dominam litis condemnavit, cuius persona in judicio non fuit: l. solutū ff. de pignor. action. §. per liberam, ubi procurator sibi hypothecariam acquirit, & non domino, ibi: Adeo ut nec per procuratorem plerumque vel tutorem acquiratur.*

2 Atque ita ipse tenetur pignoratio actione, quia in ea persona constituit obligatio: receptum dicit Socin. cons. 154. num. 12. lib. 2. Paris. cons. 78. n. 44. lib. 1. facit l. si procurator 28. ff. de procurator. ibi: *Si procurator meus judicatum solvi satis acceperit, mihi ex stipula- to actio utilis est: supponens directam in persona procuratoris confistere.*

Atque his fortasse juribus Præses contra procuratorem sententiam protulit eum condemnans: quam confirmabat D. Petrus Alvarez Sanchez: & in doctissimis patrum deliberationibus sequentia notabantur.

3 Quod procurator contrahens procuratō nomine, & contemplatione domini se, & dominum obligat mero jure, ex l. i. C. de sent. & interloc. ubi contra procuratorem datur actio, & sententia profertur, sicut & ipsa judicari actio competit d. l. si procurator, quia cum actus sumat initium à persona procuratoris, & ipsius consensu perficiatur, l. si mandassem 15. ff. mandati: in eo mero jure obligatur, ita Paulus in l. si pupilli §. 1. ff. de negot. gest.

Obstat tamen fortiter text. in l. fin. ff. de institutor. Ubi finito officio, qui institutorio nomine contraxit, non tenetur, ibi: *Nec aequitatem convenientiē eum super- esse.* Ubi institutor cavit, & promisit, & contraxit, nec verba solum emisit, quæ inducere possent probationem debiti, non vero obligationem, prout Bart. Bald. Fulgos. & Paulus in illo textu explicant agnoscentes, quod si promisit-

set, efficaciter obligaretur, ex l. i. §. est autem ff. exercit. I. eum qui ff. de institutor. quia ultra quod verba ibi dantur, quæ promissionē præse ferunt, sufficeret enuntiativa, ut pareret, l. quidā obligacionem, ubi Bart. ff. de constit. pecun. Aliter respondet Bart. in l. procurator, qui ff. de procurator. quod ideo non tenetur, quia nihil ad eum pervenit: quam responsionem improbat Ripa in l. 4. ff. de re judic. num. 11. Decius in l. si institorem ff. cert. petat. num. 6.

4 Quare videtur dicendum, quod procuratoris contractus duobus modis fieri potest, vel præcedente mandato domini simpliciter ad contrahendū, vel vendendum sub ratione officij, vel administrationis, cui procurator præponitur. Primo casu contrahens obligatur mero jure, quia in ejus persona contractus sumit initium, l. servum Titij ff. mandati, ibi: *Et puto Titium, quamvis quasi procurator vendidisset, obstrictum emptori esse: l. vendicantem ff. de evictione. l. procurator qui 67. ff. de procurat. ibi: Procurator, qui pro evictione prædiorū fidem suam adstrinxit, et si negotia gerere desierit, obligationis tamen onere prætoris auxilio non levabitur, nam procurator, qui pro domino vinculum obligationis suscepit, onus ejus frustrare recusat.* Unde vel procurator simpliciter contrahit, vel specialiter se pro domino obstringit: primo casu, licet teneatur, & conveniri possit, non tamen potest in ejus bonis fieri executio pro alieno debito, quia prius exequendus est ille, ad quem utilitas spectat, l. unde queritur 7. ff. commodi, ibi: *Et paratus si periculo suo convenire alterum, qui furti agendo lucrum sentit ex re commodata, aebere eum audiri, & absolvī: Bart. receptus in l. 3. §. fin. C. de duob. reis num. 15. & facit text. in d. l. fin. de institutor.*

5 Dubitat namque an contra institutorem detur actio, casu, quo dominus sine hærede decedat, qui convenire possit, supponens, quod si ille viveret, vel cū hærede decederet, nulla erat dubitatio, quod dominus, ad quem pervenit uti-
litas

litas, debet conveniri : facit item qui ff. de institutor. Ubi ait dominum teneri utili actione, licet procurator solvendo sit : in quo significat dominum imprimitus teneri, procuratorem in subsidium ; nam quando duo conveniri possunt ex eadem causa, potest alter exceptione opposita obtainere, ut prius ille, ad quem utilitas rei pervenit, excutiatur, l. i. §. est autem ff. de exercit. action. Quod tamen secus erit, quando procurator specialiter se pro domino obstringat, quia tunc conveniri, & exequi potest : sive accipiendo est text. in d. l. procurator qui ff. de procurator. & quae Angel. in l. 4. ff. de re judic. num. 4. & in eadem in fine ff. de duobus reis, Ias. in d. l. 4. num. 2. Socin. conf. 154. lib. 2. num. 13.

6 Nec obstat l. si pupilli §. 1. ff. de negot. gest. Ubi nullam actionem dandam contra procuratorem afferit, qui mutuum absentis nomine accepit : nam ille textus procedit in contractu mutui gesto cum procuratore sola contemplatione domini sine ullo procuratoris respectu, argum. l. ei qui §. fin. C. quod cum eo. Sicque censetur contractum non sumpfisse initium in persona procuratoris, sed in persona absentis, attenta intentione mutuantis. Unde procurator ibi magis tanquam minister intercessit pro recipienda pecunia domino mutuata, quam ut contrahens : & succedit l. si ex contractu C. quod cum eo, l. fin. ff. quod jussu l. 2. C. de proxon. explicat Ripa in d. l. 4. ff. de re judic. num. 11. Quod efficaciter probatur in §. seq. ejusdem l. si pupilli, incipit, si quis, ubi continuando §. precedentis questionem de eo, qui tanquam minister accelerat, decidit, quod contra talem, de quo in §. 1. egerat, datur actio negotij gesti.

7 Quando autem sub ratione officij, vel administrationis procurator constitutus est, veluti quando exercitor, vel dominus navi magistrum, vel negotiationi institorem præposuerunt, licet summa juris ratione videretur eos non

teneri ; quia ex contractu alieno, & ex alterius persona, non poterant conveniri ; quia obligationem cum alio contractam aperta voluntate in se non suscepérunt : tamen quia ille, qui magistrum, aut institorem præponit, eo animo id facere videtur, quod omnia ab ipsis gesta ipse præstabit, ne illi, cum quibus contrahit, decipientur, quia æquitas suggerebat, ut eorum facta agnosceret, oportuit adversum eum ex contractu aliorum alio jure actionem introduci, quam civili : & sic introducta est editio prætoris, l. i. §. cuius ff. de exercit. l. 7. ff. de institutor. §. eadem Instit. quod cum eo : nec voluntas tacita, qua dominus institorem præponit, sufficeret ad eum obligandum, cum & expressa inefficax esset : nam et si procuratorem constituo, ut meo nomine fundum emat, non idcirco teneor illi, cum quo contraxit, nam etiam si maxime vellem teneri ex contractu alterius, non possem, quamvis meo nomine gesto : & licet id aperte dicerem, non tamen valebit hæc voluntas attento jure, ut extraneo obstrictus sim, cum quo non contraxi. Quare ultra dictam æquitatem operatur in hoc etiam publica utilitas, & necessitas, quæ suavit, ut hoc reciperetur, l. i. §. magistrum autem ff. exercit. Donellus de Iure Civilis lib. 15. cap. 48. fol. 58. num. 40.

Unde fit, quod licet verum sit, quod institutor, qui contractum gessit ex utraque parte obligatorum, mero jure tenetur illi, cum quo contraxit : veluti si pecuniam recepit, ex Angel. in d. l. 4. num. 4. Ias. 2. Jacob. in l. haeres absens §. apud Labeonem ff. de jud. num. 2. Zaius in d. l. 4. num. 211. licet repugnet Ripa num. 12. Tamen hoc ita accipendum est, ut durante officio in electione creditoris sit ipsum, vel dominum convenire, arg. l. i. §. est autem ff. de exercit. ibi: Exercitorem an magistrum convenire velimus.

8 Ipso vero condemnato non posset fieri executio, nisi in bonis domini, ad quem pervenit utilitas, arg. eorum quæ

quæ in procuratore supradixi facit l. eum qui ff. de institutor. Ubi ait dominū utili teneri, quia utilis contra dominum semper præferenda est, l. in causæ 27. §. fin. ff. de procurator. Finito autem officio adhuc conveniri poterit, quando apud eum reperiantur bona administrationis, in quibus etiam peti potest executio, quando contractus fuit ex utraque parte obligatorius, vel pecuniam recepit: quod aperte insinuat d. l. fin. ff. de institutor. dum dubitans an institutor conveniri posset finita administratione, respondet, quod non, quia ipse non gesserat contractum utraque parte obligatorium, sed ex præcedenti obligatione promiserat solvere illud, quod mensa ipsa. debebat. Atque ideo decidit, quod cum ille actus fuisset ex parte sua tantum obligatorius, ipse non tenetur solvere.

9 Si vero contractus sit utrinque obligatorius, etiam finita administratione convenietur, non tamen in ejus bonis sicut executio, ut supra dixi, nisi ipse specialiter se obligaverit, l. si procurator 28. ff. de procur. & tunc quod solverit, à domino repetet, per actionem negotiorum gestorum, Paulus in d. l. Plautius in fin. vel si sit procurator in rem suam, ut in d. l. 4. Nec obstat text. in d. l. 1. C. de sententijs, & interlocut. quia explosa sententia Ias. in d. l. 4. & gloss. 2. ibi, quam extollit Boer. decis. 273. num. 5. Zazius ibi 22. dum sentiunt, quod ex sententia condemnatoria oritur actio directa judicati adversus procuratorem condemnatum, utilis vero adversus dominum, cuius nomine procurator fuit condemnatus, quia speciale est in judicijs, ut pro omnibus ibi gestis queratur utilis actio domino sine cessione, & adversus, cum utilis etiam competat ipso jure l. in causæ 27. §. fin. cum l. seq. ff. de procurator. l. in omnibus 51. ff. de prætor. stipul. sequuntur Bart. in l. hoc jure num. 4. ff. de solution. Paulus in l. Plautius num. 4. ff. de procurator. Aflct. decis. 64. num. 3. Cui tamen intellectui obstat l. 4. ff. de re judic. ubi actio

judicati non datur contra procuratorem, sed adversus dominū: idem probat d. l. Plautius 61. ff. de procurator. ibi: *Aut ob tulisse se cum sciret cautum non esse.*

10 Quibus verbis sentit, unam tantum actionem dari ex sententia, & non duas, & eam non adversus procuratorem competere: quare verius est, nullam judicati actionem dari adversus procuratorem, ut in ejus bonis fiat executio, sed adversus dominum, Boer. decis. 273. num. 5. Socin. d. conf. 154. num. 4. lib. 2. Decius conf. 5 10. num. 4. Unde fit, ut sententia lata contra procuratorem, censeatur prolata procuratorio nomine, & contemplatione domini, l. quacunque ratione 50. ff. de procurator. & quando quis condemnatur nomine procuratorio, finito officio, non tenetur, d. l. fin. de institutor. actione. Et verba executiva debent referri ad personam domini, licet verba condemnatoria ad procuratorem referantur, l. 2. ff. de administr. tutor. Unde fit, quod si contra procuratorem condemnatum petatur executio, non sit opus exceptione, sed judex ex officio repellere possit agente, ex Bart. in l. si unus §. pactus ne petret ff. de pact. num. 20. & in l. lecta n. 21. ff. si cert. petat. Nec aliud probat l. si procurator 28. de procurator. ubi videtur requirere exceptionem, ut repellatur procurator agens actione judicati: ut sic dicamus è converso ipsum condemnatum mero jure teneri, & indigere exceptione, quia textus non negat judicem, illum ex officio repellere posse, unde cum mero jure hæc actio competat, sic neque pars excipiat, nec judex ex officio repellat, subsistit judicium, & processus, quamvis aliud esset, si ipso jure non competeret actio, Bart. in l. 2, in princ. num. 5. ff. de dote prælegat. facit l. in causæ 27. §. fin. ff. de procurat. ibi: *Actione directa penitus tollenda:* quæ verba non possunt intelligi, ut actio directa tollatur ipso jure. Sicque explodenda est sententia Bart. in d. l. hoc jure, num. 4. ff. solution. ubi semper requirit, ut exceptio opponatur à procura-

curatore, si contra eum petatur executio, quia cum ex sententia constet executionem esse faciendam in dominum, judex ex officio agentem repellat, quasi sine actione experietur, sive d.l.i. dum admittit procuratorem condemnari posse ita debet accipi, ne cum effectu fiat executio in bonis ipsius.

11 Unde non videtur secura traditio Ias. in d.l. 4. num. 1. ff. de rejud. dum differentiam constituit inter procuratorem ad judicia, & ad contractus, ut in judiciis non detur actio in procuratorem, & tamen detur in contractibus, d. 14. l. servum Titij ff. mandati, in idem gloss. 2. in l. procurator qui pro evictione 67. ff. de procurator. & gloss. fin. in l. fin. ff. si quis caution. gloss. 2. verbo obtulit ff. administ. tutor. quia si pares dentur termini, utroque casu eadem videatur ratio assignanda, nam etiam in judiciis procurator obligatur, & adversus eum poterit dari actio directa judicati, veluti quando se liti obtulit, ut in d.l. 4. l. 1. C. quando ex facto tutoris, d.l. Plautius 61. ff. de procurator. Imol. & Alex. num. 11. in d.l. 4. §. si ex conventione, ubi Ripa num. 10. Zazius 12. Afflct. decis. 64. numer. 3. Sicque fit in contractibus ex utraque parte obli-

gatorijs, d.l. servum Titij: si vero ex una tantum parte executio in procuratorem non fit, qui procuratario nomine contraxit, d.l. fin. ff. de institor. Quare in eo est differentia, quod in judiciis ex officio potest judex repellere petentem executionem adversus procuratorem; quod secus erit si petatur adversus procuratorem contractus, nam cum in ipsis personis initium sumpserit obligatio, & multi sint casus, in quibus procurator teneri possit, ut supra tetigimus, oportet, ut ipse excipiat, & ostendat contra ipsum executionem peti non posse juxta Bart. in l. si unus §. si pactus ne peteret num. 20. ff. de pact. Atque ex his reliquæ difficultates supra adductæ diluuntur.

Ex quibus principijs cum in praesenti casu ex chirographo constitisset, Reo fuisse merces, & res, de quibus agitur, traditas contemplatione D. Ludovici, ut ipse eas transmitteret, nulla adversus eum actio supererat, cum tanquam minister intercessisset, quo casu non cum ipso, sed cum domino absente contrahitur, cum contractus non fuerit ulterius obliquus obligatorius, ut supradixi ex d.l. si pupilli §. 1. cum ipse se Actori non obligaverit, & obstrinxerit.

SUMMARIA.

1  Ater an filios naturales alere tenetur?
Donatio in persona filij naturalis non consistit perpetuo. ibi.
Proprietas nunquam censetur do-

nata filio, nisi quando non sufficit in redditibus.

2 Donatio in pecunia facta filio, ipsi plene acquiritur, an in persona nepotis saltem donatio consistat.
An habeat locum prescriptio in rebus donatis pro alimentis. ibi.

DECISIO XXXI.

An donatio facta à clero filiae spuriæ, & nepotibus ex ea valere possit etiam quoad rerum donatarum proprietatem?

Ad Ordin. lib. 4. tit. 93.

Uidam clericus filiae spuriæ donavit omnia bona sua perpetuo cum onere duarum missarum, eo addito, ut ipsa post se ex descendentiis unum eligeret, ad quem successio transiret: Ioannes de Carvalhal frater defuncti clerici agebat contra Antonium de Matos, & alios, ad quos ex matris electione bona illo onere reali affecta devenerunt, eo fundamento, quod donatio fieri non poterat filiae spuriæ, nisi sub alimentorum ratione, unde ipsius morte extinguebatur, & evanesceret, ita ut bona deberent ad hæredes defuncti reverti: Prætor Curialis in Reorum favorem sententiam protulit, quam confirmandam censuimus, quod dos spuriæ filiae data sustinetur sub alimentorum obligatione, qua parentes etiam spurious filios alere tenentur ex canonica æquitate, de qua in cap. cum haberet de eo, qui duxit. Quæ tamen donatio illud. habet peculiare, ut in persona filij perpetuo non consistat, sed ad ipsius filij vitam restringenda sit, ex Bald. in l. eam quam C. de fideicommiss. num. 50. Gabriel lib. 1. commun. tit. de aliment. conclus. 1. à n. 28. Corduba in l. si quis à liberis §. idem rescripts num. 30. ff. de liber. agnosc. Menoch. conf. 60. num. 29. lib. 1. & de arbitrar. cas. 169. lib. 2. num. 10. Surdus de aliment. tit. 5. quæst. 7. num. 3. Beroius conf. 165. lib. 2. num. 23. sentiat, quod dos non redit ad Patrem, quem tamen explicat Surdus ibi num. 8. & elegansius Barbos. in l. 1. 4. part. num. 71. ad fin. vers. contrariam tamen, & fuit Paleoti de notis cap. 5. 1. ad fin.

Unde Beroi opinio tunc admitti potest, quando res, quæ datur pro alimentis, est immobilis, nec sufficit, ut ex illius redditibus alimenta suscipiantur, l. 4. in fin. ff. de aliment. & cibar. Covar. de sponsalib. 2. part. cap. 15. §. 6. num. 15. Barbos. ubi supra, numer. 72. vel si alimenta in pecunia data sint, quæ in ipsis alimentis absumuntur, ex Palatio in cap. per vestras §. 24. num. 8. fol. 22. quia licet proprietas rei attento jure in legato alimentorum continetur, ex d. l. 4. si tamen redditus sufficiunt, nunquam censetur data proprietas, Bald. d. l. eam quam C. de fideicomm. n. 41. Surdus tit. 2. quæst. 1. num. 36. & tit. 5. quæst. 7. num. 20. & patri, ejusque hæredibus defuncto filio restituenda est. Barbosa ubi supra.

2 Quare dubitari potest: An saltum in nepotis persona valeat donatio quoad rei proprietatem, quæ filio acquiri non potest? Et videtur, quod sic, ex l. fin. C. de natural. liber. & ex Bart. in l. fin. num. 7. ff. de his quibus ut indig. Capic. decis. 181. num. 4. Paleotus d. cap. 51. n. 6. Peregrin. de jur. fisci lib. 3. num. 80. adeo ut in dubio pro nepotibus censemur relictum. Surdus d. quæst. 7. n. 29.

Ex his cum in præsenti donatio sit concepta per illa verba perpetuo, ut apud dotatam filiam, & ejus successores perpetuo maneant bona, utique negandum non est etiam nepotes sub donationis verbis comprehensos fuisse, illisque potuisse acquiri proprietatem rerum in donatione expressarum, quæ mortua filia patri, vel hæredibus erant restituenda, & licet Rei etiam de præscribendis rebus donatis agerent, quæ præscriptio in hoc casu obtinet, ex R Bart.

Bart. cons. 119. Alex. cons. 74. vol. 3. Bald. 4. part. 4. princip. num. 72. quam præscriptionem ad duos menses restrin-
git Craveta cons. 166. numer. 13. arg.
l. i. C. de naturâl. liber. quæ tamen pro-
cedit in casu speciali, ideo sine titulo
30. annorum spatio indiget, quod elap-
sum non erat, quia non debuit com-
putari tempus, quo vixit filia donata, l.

unica C. de annali exceptione, quia du-
rabat idem impedimentum, ex Balb. 1.
part. 6. princip. num. 17. Gregor. in l. 7. tit.
6. part. 6. Gama decis. 93. num. fin. nec
opus erat recurrere ad præsumptionem,
quia extabat titulus.

Atque ex his sequentibus dominis pla-
cuit, ut sententia meritissimi Prætoris
confirmaretur: Scriba Chaves.

SUMMARI A.

*Ora non incurritur,
si creditor debitum
integrum petit non
offerendo cōpensationē
partis jam receptæ.*

2 Respectu residui mora contrahitur.
*Explicata l. si residuum C. de dis-
tract. pignor. ibi.*

**3 Mora non contrahitur, si summa
illiquida est.**

*Plus petens in stellionatum incidit.
ibi.*

*Nulla oblatio hoc casu requiritur.
ibi.*

**4 Qui libertatem petit, non sufficit,
ut offerat, nisi vere solvat,**

DECISIO XXXII.

*An debitor constituatur in mora, qui debitum non liquidum non consignavit,
vel obtulit? Ad Ordin. lib. 4. tit. 39.*

Gebat Emmanuel da Veiga cōtra Emmanuel d' Gomez d' Elvas ad magnum interesse pecuniæ debito, & statuto tempore non solutæ, & casus erat, quia cum dictus Emmanuel da Veiga ab altero Emmanuele emeret 300. mille nummos in redditibus annuis, vulgo de juro, in implemento contractus cum orientur dubia, tandem distraxerunt inter se, & composuerunt, ut pretium redderetur emptori, ad cuius solutionem venditor destinavit ad suos institores, ut satisfacerent, quos emptor acceptavit, & recepta jam parte aliqua pretij proposuit actionem, petens integrum pretium, ac si nihil omnino illi solutum esset, & tādem obtulit.

quod cōpensaret quatuor mille aureos jam à manu institoru receptos: lata hac sententia novam litem instituit super interesse pretij non soluti ratione lucri cef-
santis, allegata debitoris mora, quam con-
traxerat non solvendo residuum, nec obsignando pecuniam: Prætor Curialis Reum absolvit: in Senatu placuit confir-
mandam ex sequētibus, quod licet actor possit petere interesse pretij non redditi per actionem, non obstante prima sentē-
tia, & decisione l. 4. C. depositi, quia pro-
cedit in interesse ex judicis officio, non vero in illo quod ex contractu nascitur, quia super hoc novo judicio agi potest, ut per gloss. in illo text. verbo usurarum, Valasc. cons. 107. n. 13. Rota Genuens. decif. 61. Gama decis. 191. Menoch. lib. 3. præsumptio 131. Barbos. 1. part. l. 1. n. 4. ad fin.

fin. Surdus decis. 69. tamen incidimus in dubitationem, an mora incursa sit, supposito, quod interesse petitur pretij non redditi: & videtur quod non, quia constabat Actorem partem recepisse, & non offerebat compensationem: unde succedit, quod mora non contrahitur in debito non liquido, l. statu lib. 5. ff. de statu lib. gloss. 2. in l. ob-signatione C. de solution. gloss. 2. in l. acceptam C. de usur. quia non potest videri in mora, quia ignorat, quantum debeat, l. non potest ff. de reg. jur. Alex. conf. 42, num. 3. lib. 2. Ruynus conf. 64. num. 15. lib. 1. late Barbosa in l. si mora ff. sol. matrim. à n. 63. nec imputari potest ei, qui recurrit ad judicem ex justa causa, l. si quis solvendo ff. de usur. ibi: *Non videtur fecisse moram, si juste ad judicium provocavit, l. qui sine ff. de reg. jur.*

2 Nec obstat, quod saltem respetu residui datur mora, l. si residuum C. de distract. pignor. unde hoc casu debet fieri saltem oblatio verbalis residui, & pro eo quod liquidabitur dandi sunt fidejussores, notat ex Cepola cautela 27. & alijs Barbosa ubi supra n. 64. quia verius videtur eo casu, in quo actor non offert compensationem recepti, nullam oblationem requiri, ex sententia Gratiani lib. 1. cap. 42. à n. 42. apud quem videri potest. Nec aliud evincit d. l. si residuum, & l. servus §. fin. ff. de statu liber. quia loquuntur in eo casu, in quo debitor suum creditorem convenit, & puto non esse è converso idem jus, nam quando creditor pulsat debitorem pro summa illiquida, & quando jam partem recuperat, dolo se agit, nec speratur profutura verbalis oblatio residui, & sic manet otiosa, ut ponderat Gratianus. Insuper addo, quod dum Actor integrū premium petit, cū partem apud se habeat, plus petit, & in stellionatum incidit ex Bart. in l. si fidejussor §. in omnibus ff. mandati Ias. in §. si quis agens Instit. de action. n. 5. Cujac. lib. 2. observ. c. 21. nisi detur magna justi erroris causa, quia in facto proprio error non præsumitur l. quanquam, ubi gloss. ff. ad Vellean. Unde

ex lege Regia lib. 3. tit. 36. pæna dupli punitur, qui petit quod apud se jam habet: si ergo cogimus Reum offerre refiduum, pariter cogimus, ut ab hac pæna discedat, quam ipse juste exigere potest, & maiori compensatione debitū minuerre: quare nullam obligationē necessariam hoc casu esse existimo. Ad autē residuū, & l. servus respondetur, quod agunt è converso, quādo debitor pulsat suū creditorē, ut sibi libertatē præstet, vel ne oīgnus distrahat: quo casu ex parte debitoris requiritur vera solutio debitū, quia etiam si debtor creditori partē solvisset, adhuc pro residuo pignus vendi potest, ut ex pretio creditor sibi satisfaciat.

4 Cum ergo eo casu debitor velen impedire pignoris distractionem, non aliter hoc efficere potest, quam si vere solvat, ut impleat legem contractus: sic pariter qui libertatem petit, non sufficit, ut offerat, nisi vere solvat, & quamlibet oblationem etiam realem creditor potest recusare, si vera solutio non detur: nec ex eo dicetur in mora recipiendi, ut conditio habeatur pro impleta, l. qui decem 72. ff. de solution. notat ibi Paul. Roland. conf. 53. n. 38. lib. 1. Menoch. conf. 293. n. 10. cum statu liber prætendat acquirere actionem, si conditio habetur pro impleta, non sufficit etiam oblatio realis, sed requiritur dispositio, & consignatio: notat Bart. in l. si à te C. de paet. inter emptor. pluribus exornat Barbos. in d. l. si mora à num. 67. Quod tamen secus est, quando creditor agit contra debitorem, qui non pertendit novum jus, sed deliberationē, & justere recusat solvere illud, quod petitur, licet partem debeat: sicut alias interpellatus pro majori summa, quam ipse debeat, totum negare potest, de quo Covar. variar. lib. 1. cap. 2. à n. 5. adeo ut nec perjurium incurrat, si neget: & veram opinionem esse testatur Specul. in tit. de depositionib. §. 5. vers. secundo vero, & communem dicit Imola in cap. dilecti de maiorit. & obedient. & in cap. 1. de plus petition. ubi Abbas dixit servari in praxi. Ex quibus plauit sententiam confirmandam.

SUMMARIA.

- I** Oncessa revisione non est dubitandum, an bene coceffa fuerit.
Revisio ab interlocutoria concedi nequit.
Incompetentia duobus modis objici potest. ibi.
- 3** In incompetencia requiritur supplatio.
- 4** Iudex omnino incompetens, et si se competentem pronuntiet, non præjudicat parti.
- 5** Oppositioni an sit locus in sæculari, quando clericus ibi convenitur ex vi commissa.
- 6** Fundamenta affirmativa.

DECISIO XXXIII.

An clericus ad judicium Coronæ Regiae citatus ratione capellæ vacantis teneatur ibi respondere oppositioni tertij oppositoris; qui utrumque excludere intendit tam Regem, quam possessorem? Ad Ordin. lib. 2. tit. 18. &
lib. 3. tit. 20. §. 31.

Nstituit Dominicus Perez Clericus capellas de bonis suis in Ecclesia maiori de Torres Vedras, in quibus duos administratores delegit, alterum de ejus familia laicum, & alterum clericum ejusdem ecclesiae, qui sacris peragendis assisteret.

Et quia dicti administratores se negligenter gesserunt in peragendis his, quæ administrationem attingebant, quidam Salvator Vaz à Summo Pontifice impetravit, ut revocaret dictam administrationem, illamque sibi, & suis successoribus concederet: annuit Pontifex, judicique delegato in parti-

- 7** Oppositoris sufficit invenire duos litigantes, ut se opponere possit.
- 8** Ad fundandam jurisdictionem ciantis sufficit, ut qualitas exprimatur in libello, quæ illam fundet de jure.
- 9** Contraria opinio; quod hoc casu nullus oppositioni locus sit.
Clericus hoc casu ad judicium sæculare trahitur ex Concordia. ibi.
- 10** Oppositioni non est locus, ut quando clericus trahitur ad sæculare ratione Concordia. Explicatur Valasc. conf. 162. ibi.
- II** In foro privilegij non est locus oppositioni contra eum, qui invitus trahitur.

DECISIO XXXIII.

bus causam privationis commisit, qui sententiam in favorem impenetrantis protulit. In hoc statu à Romano Pontifice alter Clericus Gondizalus Domingues dictam administrationem impetravit, qui cum obiret, in ejus locum se subrogavit quidam Balthasar Leite, contra quem idem Salvator Vaz sententiam reportavit: & tandem citatus ad Curiam, in Rota ultima pro eo sententia lata fuit, ratione ejus possessionem dictæ administrationis apprehendit, & cum moreretur, filiam post se nominavit. Vacanteque per ejus obitum administratione, Ordinarius Philippum Iacome Canonicum dictæ administrationi præposuit, juxta telta.

testamenti antiqui tenorem. Quem sic possessionem ingredientem Procurator Regiae Coronae citavit coram Iudice Regio eo praetextu, quod dicta capella vacabat sine successore legitimo, atque ex eo tanquam vacans ad Regiam Coronam spectabat, juxta Ordin. lib. 2. tit. 26. §. 17.

Pendente hac lite, filia ab ultimo possessore electa, & nominata, quæ dicebatur Beatrix Pegada, se liti opposuit juxta formam Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 31. ut utrumque litigantem excluderet, dictus Philippus Reus exceptionem incompetentiæ obtulit, quæ rejecta fuit, & in causa ad ulteriora processum est, & tandem sententia lata est in favorem Rei respectu Regis, à cuius petitione absolutus est: & quia super oppositione in separato processu lis agebatur, ut administrationem dimitteret, & capellam opponenti; petiit ab hac sententia (quam etiam impedivit) revisionem, & illi concessa fuit per doctissimos viros D. Hieronymum Pimenta, & Petrum Alvarez Sanches, renuente sapientissimo D. Francisco de Brito & Meneses, ex ea ratione quia revisio petebatur à non recepta exceptione incompetentiæ judicij, quæ de jure Regio est mera interlocutoria, à qua supplicatur ad Senatum ex Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 9 & lib. 1. tit. 6. §. 9. & ab interlocutoria revisioni locus non est, ex Ordin. lib. 3. tit. 95. §. 12. & tit. do Regimento do Paço §. 34.

I Cujus revisionis cum inter alios ego judex extitissem, sequentia dicebam: quod post concessam revisionem à Principe, non erat disputandum, an posset concedi, sed de meritis ipsius agendum argum. eorum quæ in simili adducit Cabed. decis. 46. circa appellationem, an sit casus, illius vel recipiendas, postquam enim per decretū Senatus sanctum fuit appellationem recipiendam fore, delata causa ad Senatum, non licet judicibus, qui de appellatione cognoscunt, controvtere, an sit de appellatione cognoscendum, vel non: maxime quia in hoc casu

extra dubium videtur revisionem potuisse, & debuisse concedi.

2 Nec obstabit, quod revisio concessa fuit super exceptione incompetentiæ, quæ rejecta fuit, à qua cum sit interlocutoria, revisio concedi nequit; quia satisfit, quod incompetentiæ exceptio duobus modis considerari potest: primo, dum non negatur competentia jurisdictionis, seu fori in communi, sed judicij, veluti qui non negatur causam esse fori, & jurisdictionis sacerularis, sed non esse coram tali judice tractandam, vel ratione privilegij rei, vel personæ, vel litis pendentiae coram alio judice, velex similibus causis: secundo dum incompetentiæ opponitur, non ratione illius causæ, vel personæ, & privilegij ipsius specialis, sed ex defectu jurisdictionis omnimodæ, quia scilicet causa ad judicem certum privative spectat, vel ad aliam jurisdictionem, cuius est incapax, qui cognoscit, qualis est omnis causa clerici respectu judicis sacerularis, cap. 2. de foro comp. cap. clerici de judic. cum vulgaribus. Primo casu incompetentiæ respicit jus partis, contra quod si sententia feratur, indiget provocatio, quia ex autoritate legis transibit in rem judicatam, Ordin. lib. 3. tit. 75. §. 2. quæ res judicata pro veritate habetur, Afflict. d. decis. 354. num. 14. in fin. Castro cons. 268. numer. 3. lib. 1. & cons. 124. lib. 2. Secundo casu publicum jus respicit talis incompetentiæ, quod à partibus remitti nequit, cum principaliiter ordinem respiciat, deinde singulos de communitate, quorum actionibus iuri publico derogari non potest, cap. si diligenti de foro comp. I jus publicum ff. de pact.

3 Deinde primo casu requiritur, ut à sententia super incompetentiæ judicij supplicetur per instrumentum, juxta d. Ordinat. titul. 20. §. 9. vel in processu, quando causa agitetur in Senatu inferiori servata forma Ordin. lib. 3. tit. 20. §. fin. & lib. 1. tit. 16. §. 1. quia partes in judicem non suum confentire possunt, illiusque prorogare ju-

risdictionem l. si per errorem ff. de jurisd. omn. jud. l. si convenerit eod. tit, DD. in cap. de causis, & in cap. P. & G. de offic. delegat. succedit doctrina Bartoli in l. præscriptione C. si contra jus num. 6. quæ habet, quod quando judex se declarat competentem, illa declaratio illi tribuit jurisdictionem, defendit Ias. ibi num. 26. Decius in cap. super litteris de rescript. Vasconcellus diversorum lib. 1. cap. 5. num. 7. quia prætoris est cognoscere an sua jurisdictione, l. si quis ex aliena ff. de judic. ubi Barbosa infra citandus.

4 In secundo vero casu etiam si judex se competentem pronuntiet, jurisdictionem non acquirit, in casu sibi prohibito, quia ultra limites suæ jurisdictionis agit, l. ultim. ff. de jurisd. omn. judic. l. non dubium C. de legib. fuit Butrij in cap. de dilatio, Curtij Junioris in l. 2. num. 22. ff. si quis in jus vocatus, Decij conf. 18. num. 5. Alex. conf. 82. num. 3. lib. 3. Afflictus decif. 354. n. 16. Nam cum judex sit incompetens omnino, seu prohibitus, juxta cap. significasti de foro compet. illa pronuntiatio, qua se competentem asserit, nulla est, ex Décio in cap. si duobus num. 12. de appellat. prosequitur Barbosa in l. si quis ex aliena ff. de judic. num. 102. quia licet judex, cuius jurisdictione est exceptione elidibilis, possit procedere contra non comparentem, & valeat ejus processus, ex Décio in cap. duobus de appell. num. 8. Navar. in cap. cum contingat 11. causis nullitat. sicut judex inspectus valide procedit, quo usque recusat, Joann. Andr. in cap. accedens 1. ut lit. non contest. Ordin. lib. 3. tit. 21. §. 4. Barbos. in l. si quis ex aliena num. 37. Tamen quando jurisdictione nulla datur, ut quia persona est alterius fori, respectu cuius judex non solum incompetens, sed prohibitus est, utique talis pronuntiatio, qua se judicat competentem, jurisdictionem illi minime tribuit, Barbosa in d. l. si quis ex aliena num. 27.

Unde cum in præsenti supplicans

sit clericus, respectu cuius judex Regiae coronæ se dixit competentem, nec jurisdictionem habeat fundatam in persona ejus, utique talis pronuntiatio nullum jus tribuit, nec ex ea potuit jurisdictionem acquirere, & à tali nulla pronuntiatione potuit supplicari ad Principem, & revisio obtineri.

5 Quo supposito accedendo ad merita causæ, non leve est dubium, An possit tertius se opponere in causa, in qua clericus convenitur in foro sacerdotali, ex illis casibus, in quibus de jure sacerdotali judicium est competens, prout est quando clerici conveniuntur pro rebus, & bonis fiscalibus, super quibus specialis cum clero est inita concordia, de qua in articul. 35. & 40. Romæ oblatis, & ex 2. ex 11. & 9. à qua desumpta fuit Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 17. & 18.

6 Et sine dubio videbatur posse, prout judicatum fuit in Senatu in hoc casu, cuius rei efficax argumentum est, quod tertius se opponens liti facit suspendere etiam judicium possessorum, ut ipse super proprietate audiatur, ex gloss. communiter recepta, in cap. in litteris de rest. spol. verbo rigorem, ubi Abb. num. 33. Gabriel de rest. spol. conclus. 1. num. 45. quos citat Valasc. conf. 162. num. 4.

7 Cum igitur oppositor judicio pendente accederet, nihil mirum si admittendus sit in causa ordinaria, cum etiam in causa spolij foret admittendus, impedita spoliati restitutione. Nec obstabit, quod illud judicium respectu clerici est incompetens, ut supra diximus, quia illa incompetentia versatur respectu actoris, qui vocat ad judicium clericum indebit: at vero respectu oppositoris nihil aliud requiritur, quam quod lis inter duos pendeat, ut fiat oppositioni locus, ex Ordin. d. §. 31. Quia favore publico, & partium, ne litibus vexentur, vel cogantur expectare dubios litium eventus, statim illis indulgetur, ut pariter cum causa, quæ penderet, oppositionis causa procedat

dat, & terminetur, quod si in separato processu instituatur, tunc victor in principali cum oppositore litiget. Maxime quia Principis procurator recte judicium instituit contra Reum tanquam possessorem capellæ vacantis, cuius provisio Regis erat, ex Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 51. & lib. 2. tit. 26. §. 17. Auth. de eccl. clesiast. tit. §. si quis ædificationem collat. 9. l. legata ff. de administrat. rer. Covar. variar. lib. 2. cap. 2. Cabed. decis. 52. 2. part. num. 3.

8 Nec aliud requiritur ad fundandam jurisdictionem Regis contra clericum, quam quod illa qualitas vaccinationis exprimatur in libello, ut compellatur Regis judicium subire virtute dictæ concordiæ, quæ in ampliori forma quam ipsa lex Regia loquitur, quæ est confirmata per Summum Pontificem Nicolaum IV. per Bullam, quæ servatur in Regio Archivo lib. 1. Brevium fol. 21.

Sufficit enim ad fundandam jurisdictionem judicis citantis, illam solam quantitatem in libello exprimi, quæ jurisdictionem tribuit, quæ habetur pro vera, & probata, donec contrarium in processu constet, ex Tiraq. lib. 1. retract. §. 8. gloss. 5. num. 18. Mysinger. centur. 2. observ. 9. à num. 3. Gail lib. 1. practicar. observ. 31. quos citat Barbos. in d. l. si quis ex aliena num. 133. contra plures, qui tenuerunt judicem teneri præmittere summariam informationem, ut per supradictos, & alios, quos citat idem Barbos. à num. 129. Bobadilla lib. 2. cap. 18. num. 161. Unde cum judicium recte fundatum sit, nihil impedit, ut in eo sit oppositioni locus.

9 Vérum mihi aliud visum fuit, quod in hoc judicio nullo modo sit locus oppositioni contra clericum, quando in oppositione jus deducitur non à Rege obtentum, nec tale, ut ejus cognitio privative spectet ad judicium Regiæ Coronæ, sed longe diversum, pro quo Reus foret pulsandus coram suo judice: moveor, quia clerici suum habent judicem privativè ad alios, quos

talis privatio non solum reddit incompetentes, sed inhabiles, & omnino improrogabiles, d. cap. si diligentí de foro compet. quos à jurisdictione sæculari de jure divino exemptos prosequitur Soares adversus Regem Angliæ lib. 4. cap. 8. & sequentib. Et ultra eam Surd. conf. 301. num. 56. sed quoad bona patrimonialia melior est opinio de jure humano esse Molin. Theol. de Iust. disp. 31. tract. 2. Covar. pract. cap. 31. num. 3.

Unde in hoc Regno ex antiquissima concordia cum clero, & Regibus inita, in pluribus causis ad judicium sæculare trahi possunt clerici, inter quos est, quando pulsantur pro bonis Regiæ Coronæ, quia in his juris humani rigor remittitur, & cessat Canonum reservatio ex pæctione, & concordia à Summo Præfule approbata ex 35. art. & 40. Romæ oblatis contra Regem Dionysium, & aliis.

10 Unde cum clericus. prætextu concordiæ ad judicium sæculare trahatur, ex eo quod in libello qualitas exprimitur, quia illud judicium redditur competens, non est tale judicium capax prorogationis, ut oppositioni sit locus, ad quod alludit Ordin. Regia lib. 3. tit. 33. §. 5. ibi: *De que o juizo seja capaz.*

11 Quare cum respectu solum illius casus privilegiati judicium sit institutum, non potest in eo causa oppositionis agitari, nisi sit ejusdem speciei, & ejusdem privilegij, quia cum judex non sit capax cognoscendi nisi de articulo privilegiato, quando super rebus Coronæ agitur, non potest se intromittere circa causam oppositionis, quæ est ordinaria, & tractanda attenta sua natura in foro Rei, ex reg. cap. cum sit generale de foro comp. Sicut alias, quando clericus ratione violentiæ ad judicium sæculare trahitur, non potest ibi tertius se oponere, & suspenso professorio de proprietate agere: nec aliud dicit Valasc. d. conf. 162. quia supponit oppositionem fuisse factam eoram judice quoad omnes partes competente,

ibi enim non ecclesia erat conventa pro violentia, quia eo casu non posset tertius se opponere, nisi agere de casu pariter privilegiato, scilicet violentia intra annum, pro qua ecclesia intra annum trahi posset ad illud idem judicium, nam ibi ecclesia se opposuit: quo casu nullum datur inconveniens, quia ecclesia tenetur sequi forum Rei, nisi quando ex violentia, vel furto agat, ex Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 5. & 6. Barbosa in d. l. si quis ex aliena num. 146. Covar. lib. 1. variar. cap. 4. num. 2.

11 Ex quibus cum in praesenti clericus citatus sit ad judicium concordatum, & ex privilegio limitatum, nulla oppositio est admissibilis, quae non versetur intra eosdem limites privilegij, veluti si oppositor jus habeat tale, quod regium patrimonium tangat, ut illud judicium fiat competens, juxta Ordin. lib. 1. tit. 9. in princip. sicut alias videmus, quod quando accusatus velit reaccusare suum accusatorem, hoc efficere non potest nisi quando judex sit competens respectu utriusque partis, alias tenetur reaccusare coram suo judice competente, Bart. in Auth. & consequenter C. de sent. & interlocutionib. num. 7. Panorm. numer. 22. in cap. 1. de mutuis petition. Barbos. in l. 2. §. legatis num. 256.

Nec obstat, quod clericus agens in saeculari potest ibi reconveniri cap. 1. & 2. de mutuis petit. Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 1. l. cum Papinianus d. Auth. & consequenter C. de sententijs, & interlocutionib. l. 2. §. sed si agant ff. de judic. Quia respondeatur, quod in reconventione consideratur quedam prorogatio non hominis, sed legis ob vitandos litium sumptus, cap. dispendia de rescriptis lib. 6. & hoc non potest extendi ad oppositionem, quae non facit capacem judicem, sed supponit: deinde in causa spolij non admittitur quaecunque conventionio, sed illa sola, quae similem qualitatem spolij continet, Ordin. lib. 3. tit. 33. §. 5. & 6. cap. ex conquaestione de rebus. ipol. cap. super spoliatione de or.

dine cognitionum; Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de mutuis petition. resol. 1. num. 19. Muscatel. in praxi Neap. 3. part. verbo actorem num. 27. Maranta de ordin. jud. part. 4. decis. 6. num. 42. Barbos. d. l. 2. §. legatis num. 251. ff. de judic. eleganter Valasc. conf. 32. num. 6. ubi de usurario.

Nec pariter obstabit, quod quando clericus agit in saeculari, voluntate accedit ad judicium ex reg. l. unicæ C. ut nemo invitus agere: atque ideo merito potest in eodem judicio, quod elegit, pulsari: quia respondeatur quod etiamsi clericus agat pro spolio in saeculari, ad huc non voluntarie, sed invitus agit, cum potius patiatur, pro quo est text. in d. §. sed si agant, ubi legati, qui pro injuria sibi illata agunt, reconveniri non possunt, quia qui pro injuria agit, potius patitur dum eam agendo repellit. Barbosa ubi supra num. 236. Quod maiori cum ratione admitti debet in clericis vocato ad judicium Coronæ Regiae, qui invitus vocatur, & agit, & respectu oppositoris cum sit Reus, apud suum judicem pulsari debet, non vero in eo judicio, ad quod involuntarius accedit ex vi concordatæ tantum inter ipsum, & Regem, non vero quando aliis litigat, respectu cuius privilegio non renuntiavit. Unde vel ipse agat contra Regem, vel Rex eum vocet ad judicium, vel ex capite violentiae agat, vel conveniatur, nullo ex his casibus locus oppositioni.

Atque ex his Senatui placuit sententiam latam circa incompetentiā judicij reformandam, quia cum per sententiam judicis Regij Reus fuerit absolutus, non potuit idemmet judex cognoscere de causa oppositionis, quae in separato processu agitabatur contra clericum, pro qua ipsius judex adeundus est, revocata priori sententia, quae nulla fuit, tam attento jure Canonico, quam Regio, quod sententiam nullam decernit latam contra laicum in foro ecclesiæ, quando jurisdictionis saecularis laeditur. Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 1. 4. quod à for-

fortiori admitti debet respectu jurisdi-
ctionis ecclesiasticæ, & fori privilegij,
quo remitti nequit : idem diximus in

SUMMARIA.

- 1  *Confessio patris in fa-
vorem unius ex filijs
alijs non præjudicat.*
- 2 *Filius tenetur probare vere debita
extare.
Sic pariter in donatione remunera-
toria. ibi.*
- 3 *Ex sententia ex confessione habi-
ta non oritur prælatio inter credi-
tores.*

DECISIO XXXIV.

*An filius in vita patris sit audiendus pro annullanda confessione patris
facta in favorem alterius filij? Ad Ordin.*

lib. 4. tit. 12.

- 1  *Ontra patrem suum
egerat ejus filius Em-
manuel Martinz, pe-
tens à patre mag-
nam pecuniæ quan-
titatem , quam pa-
ter agnovit , & ex
ipsius confessione lata fuit sententia ,
contra quam gener ipsius , qui ejus fi-
liam uxorem duxerat, ob præjudicium ,
quod sibi in posterum ex dicta senten-
tia gigni poterat , impedimenta obtu-
lit , quæ cum recepta fuissent à judi-
ce , finali sententia fuerunt rejecta : & in
Senatu re maturius ponderata primus
judex sententiam duxit revocandam ,
quia satis probabatur collatio in fra-
udem aliorum filiorum , & quod inerat
in tali confessione quædam donatio si-
mulata , & succedebat Ordin. lib. 4. tit.*

12. quæ venditionem,& permutationem
prohibet inter patrem,& filium , vendi-
tionem absolute , ne ullo modo fiat, per-
mutationem vero, quando inæqualis sit,
nam illa verba, *Que desigual seja*, non ad
venditionem referri debent, sed ad per-
mutationem. Et licet hæc Ordinatio sit
restringenda , ut explicat Gama decis.
295. nec eam extendendam dicit ad da-
tionem in solutum , quia venditionem
impropriam inducit, & sic pariter dicen-
dum sit in confessione debiti facta in fa-
vorem filij.

2 Tamen filius , ut ex confessione
obtineat , semper tenebitur probare
vere, & realiter debita extare , ne con-
fessio simulata , & in fraudem filiorum
facta censeatur , & magis esse simula-
tam donationem , quam confessionem
debiti ; sicut alias , si pater permuat in-
æqualites